Il cardinale Umberto di Silva Candida, dopo avere tradotto in latino la lettera di Leone di Achrída, stese verso l'inizio del 1054 una risposta molto analitica alle argomentazioni bizantine, riprendendo i singoli paragrafi della lettera inviata al vescovo di Trani⁸⁵. All'accusa di giudaismo per l'uso degli azzimi Umberto di Silva Candida oppose una vera e propria analisi biblica dei testi, nei quali l'Antico Testamento accenna agli azzimi⁸⁶, preoccupandosi di far notare che la prassi delle chiese occidentali non ha nulla a che fare con le vere e proprie osservanze giudaiche⁸⁷, né nella ritualità né nella interpretazione religiosa⁸⁸, e ironizzando sul pa-

⁸⁴ Cfr già Leone IX, *Epistula*, 100, 21 (PL, 143, 760).

⁸⁵ Umberto di Silva Candida, *Adversus Graecorum calumnias* (PL, 143, 931-974; C. Will, *op. cit.*, 93-126). Per l'uso degli scritti di Umberto di Silva Candida nel mondo latino cfr A. Michel, *Amalji und Jerusalem*, cit., 48-52.

⁸⁶ In *Adversus Graecorum calumnias*, 4 (PL, 143, 934-935; C. Will, *op. cit.*, 95), dopo avere riformulato l'accusa degli orientali (*Quod autem impudenter calumniamini nos communicare Iudaeis observando typice azyma et sabbatum, phrenesi inveterata arbitramur adeo vos perdidisse sensum ut nec factum vestrum respiciatis nec dictum*), ricorda Es 12, 18-20; 12, 15-17; 13, 6-7; 34, 18; Lv 23, 5-8; Nm 28, 16-22; Dt 16, 1-4.

⁸⁷ *Adversus Graecorum calumnias*, 5 (PL, 143, 935; C. Will, *op. cit.*, 96: *Quia in illis septem diebus quotidie fermentatum in omnibus finibus et terminis nostris et domibus invenitur, apparet atque comeditur. Nec ipsos septem dies aliter quam reliquos totius anni in azymis observamus*); 6 (PL, 143, 936; C. Will, *op. cit.*, 96-97: *Igitur in huiusmodi observatione sabbati, ubi et quantum communicamus Iudaeis? Illi enim in sabbato otiosi et feriati nec arant nec metunt, nullumque opus ex more faciunt, sed festum habent et convivium, et requiescunt servi et ancillae eorum, boves et iumenta. Nos vero nihil horum observamus, sed omne opus facimus, sicut et in praecedentibus quinque diebus, et ieiunamus sicut et in proxima sibi feria sexta ieiunamus. Vos vero si non iudaizatis, dicite cur Iudaeis in simili observantia sabbati communicatis?*).

⁸⁸ *Adversus Graecorum calumnias*, 43 (PL, 143, 961; C. Will, *op. cit.*, 116-117: *Pari tenore praedicamus azymum Christianorum longe distare ab azymo carnalium Iudaeorum, quos ad umbram veritatis observandam et captandam sola promissio et desiderium terrenae felicitatis invitabat: ut est longaevitae, abundantia frugum, successio filiorum, perditio inimicorum et caetera. Nos vero, corpus veritatis ex azymo et in azymo rite venerantes atque retinentes, ore et corde praegustamus iam quam suavis est Dominus: unum petentes ab*